
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: INCLUSIONE SOCIALE

Area: AFFARI GENERALI E AZIENDE DI SERVIZI ALLA PERSONA (ASP)
                           

Decreto del Presidente                                                                                               (con Firma Digitale)

N. del Proposta n. 3666 del 30/01/2025

Oggetto:

Azienda di Servizi alla Persona disabile visiva S. Alessio - Margherita di Savoia. Nomina nuovo componente del Comitato

Consultivo.

MASELLI MASSIMILIANO
______________________________

L' Assessore

_________firma digitale_________

Il Direttore Regionale
O. GUGLIELMINO

_________firma digitale_________

Estensore

ANGELONI MONICA
_________firma elettronica______

Responsabile del Procedimento

ANGELONI MONICA
_________firma elettronica______

Il Dirigente d'Area

G. RECCHIA
_________firma digitale_________

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

T00012 11/02/2025

 



Oggetto:  Azienda di Servizi alla Persona disabile visiva S. Alessio – Margherita di Savoia. Nomina 

nuovo componente del Comitato Consultivo. 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 

 

Su proposta dell’Assessore Servizi sociali, Disabilità, Terzo settore, Servizi alla persona 

 

VISTI  

la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 

lo Statuto della Regione Lazio; 

 

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale); 

 

la legge regionale 3 febbraio 1993, n. 12 (Disciplina transitoria del rinnovo degli organi 

amministrativi di competenza della Regione Lazio); 

 

il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6 

settembre 2002; 

 

la legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali) e, in particolare, gli articoli 10 e 30; 

 

il decreto legislativo 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche 

di Assistenza e Beneficenza, a norma dell’art. 10 della legge dell’8 novembre 2000, n. 328); 

 

il decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235 (Testo unico delle disposizioni in materia di 

incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze 

definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 

6 novembre 2012, n. 190) e, in particolare, l’art. 7; 

 

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni);  

 

la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 (Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio); 

 

la legge regionale 10 agosto 2016, n. 12 (Disposizioni per la semplificazione, la 

competitività e lo sviluppo della regione); 

 

la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 (Riordino delle istituzioni pubbliche di assistenza 

e beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP); 

 

il regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17 (Disciplina dei procedimenti di trasformazione 

delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende pubbliche di 

Atto n. T00012 del 11/02/2025



servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di 

lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB); 

 

il regolamento regionale 6 novembre 2019, n. 21 (Disciplina delle attività di vigilanza sulle 

Aziende Pubbliche di Servizi alla persona (ASP) e sulle IPAB trasformate in persone 

giuridiche di diritto privato); 

 

il regolamento regionale 15 gennaio 2020, n. 5 (Disciplina del sistema di contabilità 

economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, l’alienazione e la 

valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP); 

 

la nota del Segretario generale della Regione Lazio del 13 giugno 2016 n. 310341, avente ad 

oggetto “Conferimento di incarichi – controlli sulle dichiarazioni di inconferibilità e 

incompatibilità”; 

 

la nota del Segretario generale della Regione Lazio del 15 novembre 2016 n. 569929, avente 

ad oggetto “Schemi di decreto del Presidente – linee guida”; 

 

 

VISTO lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) Azienda di Servizi alla Persona disabile 

visiva S. Alessio – Margherita di Savoia” e, in particolare, l’articolo 19, commi 1, 2 e 3, il 

quale dispone che “1. Il Comitato Consultivo è composto da nove membri compreso il suo 

Presidente. 2. Il Comitato Consultivo ha la durata non superiore a cinque anni ed i 

componenti sono nominati per non più di due mandati consecutivi dal Presidente della 

Regione Lazio e sono così designati: a) tre componenti dal Consiglio Regionale del Lazio 

dell’Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti Onlus; b) due rappresentanti 

dell’Assemblea delle Famiglie degli utenti in carico negli ultimi cinque anni, di cui 1 dei 

ciechi minori ed 1 dei ciechi pluriminorati; c) un rappresentante dell’Associazione dei Privi 

della Vista Onlus; d) un rappresentante dell’Associazione Ciechi Ipovedenti Vedenti 

Assieme APS; e) un rappresentante dell’Associazione Disabili Visivi Onlus; f) un 

rappresentante dell’Assemblea degli utenti in carico al Centro Regionale della successiva 

azienda, negli ultimi cinque anni. 3. Le designazioni sono effettuate almeno sessanta giorni 

prima della scadenza del Comitato Consultivo in carica e le nomine sono obbligatoriamente 

effettuate nei trenta giorni antecedenti a tale scadenza. Qualora i soggetti titolari delle 

designazioni non vi provvedano entro detto termine, il Presidente della Regione Lazio, 

sentite le associazioni che hanno provveduto alle designazioni di competenza, nomina 

esperti del settore, per supplire ai componenti mancanti.”; 

PREMESSO che 

 con deliberazione della Giunta regionale 5 maggio 2020, n. 227 è stata disposta, ai sensi 

della l. r. 2/2019 e del r. r. 17/2019, la trasformazione dell’Istituzione Pubblica di 

Assistenza e Beneficenza Centro Regionale S. Alessio – Margherita di Savoia per i 

Ciechi nell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “Azienda di Servizi alla 

Persona disabile visiva S. Alessio – Margherita di Savoia” e, approvato, 

contestualmente lo Statuto dell’Azienda; 

 con decreto del Presidente della Regione Lazio del 14 gennaio 2022, n. T00006 è stato 

nominato il Comitato Consultivo dell’Azienda di Servizi alla Persona disabile visiva S. 

Alessio – Margherita di Savoia”; 

 con comunicazione acquisita agli atti d’ufficio in data 10 dicembre 2024, prot. 1516298, 

l’ASP de qua ha comunicato la designazione del Sig. Pietro Turco, in sostituzione della 

Atto n. T00012 del 11/02/2025



Sig.ra Stefania Leone, quale nuovo rappresentante dell’Associazione Disabili Visivi 

APS-ETS, come da allegata nota dell’Associazione medesima; 

 

ATTESO che, per le finalità di cui all’articolo 15 dello Statuto dell’ASP e, quindi, ai fini dell’adozione 

del decreto presidenziale di nomina del nuovo componente del Comitato Consultivo: 

 con nota del 13 dicembre 2024, prot. 1538106 è stato richiesto al Sig. Pietro Turco di 

trasmettere la documentazione finalizzata all’adozione del predetto decreto; 

 con comunicazione acquisita agli atti d’ufficio in data 30 dicembre 2024, con prot. 

1584879, il Sig. Pietro Turco ha inviato la documentazione richiesta e, nello specifico: 

a. dichiarazione di assenza di cause ostative alla nomina; 

b. dichiarazione ex art. 356 del r. r. 1/2002; 

c. curriculum vitae; 

d. copia del documento di identità; 

 

VISTO  il curriculum vitae del Sig. Pietro Turco;  

 

PRESO ATTO  

 della dichiarazione resa dal Sig. Pietro Turco in merito all’assenza di cause ostative alla 

nomina, rilasciata ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000; 

 della dichiarazione ex art. 356 del r. r. 1/2002 sottoscritta dal Sig. Pietro Turco; 

 delle verifiche effettuate per le finalità di cui al d.lgs. 235/2012 e, in particolare, dei 

certificati rilasciati dall’Ufficio del casellario giudiziale presso la Procura della 

Repubblica del Tribunale di Roma, acquisiti agli atti d’ufficio in data 24 gennaio 2025, 

prot. 89868; 

 

CONSIDERATO che il responsabile del procedimento ha preso atto della documentazione presente 

agli atti e che il soggetto non si trova in situazione di conflitto di interessi né con l’ASP de 

qua né con la Regione Lazio, fermo restando che l’esito dell’istruttoria non solleva in alcun 

modo il dichiarante dalle responsabilità previste ai sensi dell’articolo 76 del D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445, in caso di dichiarazioni mendaci; 

 

PRESO ATTO che nel caso di specie non trovano applicazione le disposizioni di cui al d. lgs. 39/2013, 

né quelle di cui all’art. 35 bis del d. lgs. 165/2001, trattandosi di organismo con funzioni 

meramente consultive; 

  

CONSIDERATO che: 

 ai sensi dell’articolo 19, comma 1, dello Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona 

(ASP) Azienda di Servizi alla Persona disabile visiva S. Alessio – Margherita di Savoia 

“Il Comitato Consultivo è composto da nove membri compreso il suo Presidente”; 

 ai sensi dell’articolo 19, comma 2, dello Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona 

(ASP) Azienda di Servizi alla Persona disabile visiva S. Alessio – Margherita di Savoia 

“Il Comitato Consultivo ha la durata non superiore a cinque anni ed i componenti sono 

nominati per non più di due mandati consecutivi dal Presidente della Regione Lazio” 

 ai sensi dell’articolo 21, comma 6, dello Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona 

(ASP) Azienda di Servizi alla Persona disabile visiva S. Alessio – Margherita di Savoia 

“I componenti del Comitato Consultivo hanno diritto al solo rimborso delle spese 

sostenute per la partecipazione alle sedute, all’interno del territorio della Regione Lazio, 

laddove residenti extra Regione Lazio”; 

  

Atto n. T00012 del 11/02/2025



RITENUTO necessario provvedere alla nomina del Sig. Pietro Turco quale componente del Comitato 

Consultivo dell’Azienda di Servizi alla Persona disabile visiva S. Alessio – Margherita di 

Savoia”, in sostituzione della Sig.ra Stefania Leone. 

 

 

DECRETA 

 

per i motivi esposti in premessa che si intendono qui integralmente richiamati, 

di nominare il Sig. Pietro Turco, quale nuovo componente del Comitato Consultivo dell’Azienda di 

Servizi alla Persona (ASP) “Azienda di Servizi alla Persona disabile visiva S. Alessio – Margherita 

di Savoia”, in sostituzione della Sig.ra Stefania Leone. 

 

Ai sensi dell’art. 21, comma 6 dello Statuto dell’ASP “Azienda di Servizi alla Persona disabile visiva 

S. Alessio – Margherita di Savoia” l’incarico è svolto a titolo gratuito e i componenti hanno diritto al 

solo rimborso delle spese sostenute nell’ambito del territorio della Regione Lazio. 

 

L’incarico decorre dalla notifica del presente provvedimento e avrà durata pari a quella del Comitato 

Consultivo nominato con decreto del Presidente della Regione Lazio del 14 gennaio 2022, n. T00006. 

  

Il presente decreto non comporta oneri a carico del bilancio regionale e sarà pubblicato sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio e sul sito dell’Azienda di Servizi alla Persona disabile visiva S. Alessio 

– Margherita di Savoia nell’apposita sezione ‘Amministrazione Trasparente’. 

 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta), ovvero ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) dalla pubblicazione. 

 

 

        Il Presidente 

                                                                                           Francesco Rocca  

Atto n. T00012 del 11/02/2025


